debere principes invenire rationem pacis inter Catholicos, Lutheranos & Calvinistas: interim autem, dum eam non inveniunt, debere permittere unicuique suam fidem, modo omnes recipiant scripturam & symbolum Apostolicum, sic enim omnes esse vera Ecclesiae membra, licet in particularibus dogmatibus dissentiant. Huic similia olim docuisse cum Pacificantes, auctore Zenone Imperatore, ait Bellarminus, testemque citat Evagrium lib. 3. cap. 12. & 30, tum Apellem, qui dixerit, non esse discutiendam rationem fidei, sed sat esse credere in crucifixum: de quo Euseb. lib. 5. hist. cap. 13. Negat Bellarminus, & nos cum eo.

14. Subiectum quaestionis huius patet: praedicatum, quia ex parte ambiguum est, explicatione opus habet. Conciliatio enim vel de dogmatum ipsorum, quae propria sunt vel Pontificiorum, vel Lutheranorum, vel Calvinianorum, reductione in unum sensum sive concordiam, vel de personarum ista discrepantia dogmata amplectentium & tuentium aggregatione & receptione in externam Ecclesiae societatem accipitur, ut pro veri ecclesiae membris agnoscantur, licet in doctrina ecclesiae per omnia non consentiant. Posteriores significationem & conciliandi modum intellexit Cassander, non priorem, qui tam impossibilis est, quam fieri nequit, ut duo contradictoria in unum consentiant. Modus autem, quem velut medium ista conciliationi accommodatum putavit Cassander, est receptio scripturae & symboli, quoad verba, quod improbamus. si de vero sensu secundum scripturam dixisset, non repugnaremus. De Pacificantibus, Zenone Imperatore, ejusque successore Anastasio, item de Apelle, videantur loca allegata, & praeterea de postremo consulatur Augustinus in lib. de haeresibus: ita patebit, quid sentiendum sit de Bellarmini narratu.

15. Κατασκευασθέν argumentum, quo Bellarminus probat, conciliationem Cassandri esse impossibilem, unicum est: Quicumque conciliari debent, & unum esse in ecclesia, sive pro membris ecclesiae veri agnosci, illos oportet non tantum symbolum tanquam verum recipere, sed etiam in sensu illius, & quidem quod ad omnes articulos, convenire. At Catholici, Lutherani, & Calvinisti in symbolo non conveniunt: quod probat inductione quatuor articulorum: 1. de descensu Christi ad inferos: 2. de sancta ecclesia: 3. de communione sancto- rum: 4. de remissione peccatorum. E. non possunt conciliari.

16. Ἀνασκευασθέν, quae opponuntur medio Cassandri, sunt septem: Primum: Symbolum unum est, & ejus unitas, sive communio & societas non consistit in verbis: (alioqui nulli ferè veterum haereticorum jure damnati fuissent: nam Aiani, Novatiani, Nestoriani, & alij ferè omnes verba symboli Apo-
E stolici

folici recipiebant) sed in sensu. E. qui unum in illo esse, & ipsum verè habere dici volunt, eos oportet in sensu convenire. Resp. consentimus.

17. Secundum: Si præter illam fidem, quæ consistit in receptione symboli, tanquam veri, æquæ, veri sensus unitate, requiritur subiectio ad legitimus caput ecclesiæ à Christo constitutam, & communicatio cum alijs membris; Lutherani & Calvinistæ non possunt vera ecclesiæ membra vocari, etiamsi in symbolo nobiscum planè convenirent. non enim isti capiti se subiciunt, & proinde communionè in hac subiectione cum membris ecclesiæ veris non habent. At prius: (quod probat dupliciter: 1. à genere: In omni corpore visibili oportet esse caput & membra visibilia, eorumq; inter se communionem & ad caput subiectionem, neg. n. dici potest membrum, quod à capite & reliquo corpore est separatum. Ecclesiæ est unum corpus visibile. Itaq; habet caput & membra visibilia, horumq; est inter se communicatio, & ad caput subiectio. 2. ab exemplis Aerij & Novatiani, qui in symbolo etiam quoad sensum, conveniebant cum Catholicis: sed quia alter episcopo, alter Pontifici subesse volebat, uterq; extra ecclesiam esse, & in numero hereticorum reputatus est: ut de priori constat ex Epiphanio & Augustino: de posteriori ex Cypriani l. 4. epist. 2.) E. & posterioris. Resp. Assumptionis partem unam, de subiectione ecclesiæ sub potestatem Papæ, negamus in totum: imò & alteram ex parte, quatenus communicatio membrorum eodem sensu accipitur. Pro syllogismus prior in assumptione laborat ambiguo. ecclesiæ materialiter accepta, h. e. de hominibus in ea versantibus, ex parte vera est, nimirum, quatenus de milita arte intelligitur: triumphans enim est nobis invisibilis: formaliter verò accepta, nempe de fidelibus, est invisibilis. Posterior crimen falsi committit. Aerius enim, præter negationem ordinis inter ministros verbi in Ecclesia, etiam Arianus, teste August. lib. de hæresib. cap. 53; & Novatianus, præterquam quod constituebat episcopatum adulterinum, negando lapsis in persecutione veniam, tollebat penitentiam. Vide Cyprianum & August. l. 1. ep. 6. de hæresib. c. 38.

18. Tertium: Si inter Catholicos, Lutheranos & Calvinistas solum dissensiones essent de ritibus & ceremonijs humanis, valeret Cassandri medium, Non prius: quia Pontificij dicunt, missam esse divinissimum cultum Dei, & invocationem mortuorum esse pietatem: Lutherani & Calvinistæ prius nominant horrendam idololatriam, posterius manifestam impietatem. E. nec posterioris. Resp. concedimus eorum.

19. Quartum: Patres docuerunt non solum fidei symbolum, sed etiam omnia alia dogmata fidei, licet minuta videantur, inviolata esse servanda, nec propter hæreticos ullam mutationem permittendam. E. id ipsum facien-

faciendam; & proinde pax cum Lutherano & Calviniano; quo modo vult
Cassander, nequaquam à Catholicis iucunda erit. Antecedens confir-
mar, partim auctoritate Apostoli, Gal. 2 v. 5. partim patrum in genere,
qui volebant vel unam literam mutare, dicendo $\delta\upsilon\omicron\upsilon\iota\varsigma\ \epsilon\upsilon\epsilon\upsilon\ \pi\upsilon\omicron\varsigma\ \delta\epsilon\ \mu\omicron\varsigma\ \nu\omicron\upsilon\epsilon\iota$, vel
vocem, quæ nec in scriptura, nec in symbolo exstat, omittere: & in specie, Bas-
ilij, Eustachij, Sylvani & Gelasij. Resp. Argumentum ipsum concedimus: con-
secrarium, quod addendum est, ne à scopo aberrat, ex eo per bonam consequen-
tiam deduci posse negamus. præsupponit enim duo falsa: unum, Lutheranos es-
se hæreticos: alterum, Cassandrum voluisse propter eos in societatem ecclesiæ
recipiendos, ullum dogma verum à Pontificis violandum. In antecedenti pro-
batione desideramus scientiam aut iudicium Bellarmini, qui inter minuta fidei
dogmata refert cum exemplum Pauli cedere nolentis falsis fratribus ipsum in ser-
vilitatem à libertate, quam habebat in Christo, dejecturum, tum Ecclesiæ primiti-
væ mutationem unius literæ aut vscule sublationem denegantibus: cum istæ
disputationes longè maxima & fundamentalia fidei capita concernant.

20. Quintum: Si liberum erit credere in uno aliquo dogmate, eadem
ratione liberum esse debet in omnibus, etiam in ijs, quæ in symbolo Apostolico
continentur. Non hoc vult Cassander: vult enim symboli & scriptura re-
ceptionem esse fundamentum huius concordie. E. nec illud proponere debet.
Propositionis consequentiam probat ex eo, quod una eaq, certa est fidei regula in
omnibus, quæ creduntur, nimirum, verbum Dei per ecclesiam explicatum:
unde sequi putat, si quis credit ecclesiæ tradenti symbolum Apostolorum, quod
non scit aliunde esse Apostolorum, nisi quia ecclesia dicit, eadem ratione i cre-
dere debet, sanctos esse invocandos, quia eadem ecclesia hoc dicit: vel si hoc
non potest, eadem ratione illud non potest credere. Resp. Propositio aperte
falsum aut certè dubium præsupponit, quasi Cassander statuerit ecclesiæ liberum
credere de uno aliquo dogmate quod vult: quod probari ante oportuit quàm
asserri. Pro syllogismus eiusdem vero falsum admiscet. verbum Dei regulam es-
se fidei certam agnoscimus: explicationem ecclesiæ Romanæ, quam intelligit
Bellarminus, rejicimus: qui ipsum verbum lucernam pedum nostrorum lucen-
tem in loco caliginoso scimus, Psal. 119. v. 105: 2. Petr. 1. v. 19. Consecrarium ex
eodem deductam fallacia homonymie & parium laborare statuimus. symbolum
ratione materiæ Apostolicum est, non ratione formæ: (uti placet non nullis,
quamvis alijs aliter visum sit) & qui negat symbolum illud fidei esse ab Apo-
stolis compositum, traditionem histicam majorum impugnat: qui affirmant,
sanctos esse invocandos. plures Deos statuunt, saltem indirectè: hoc everrit si-
dem (alvisificam, non illud,

21. Sextum: Opinio Cassandri nova est & ab ipso primùm excogitata, ut ipse initio fateretur. E. suspecta haberi debet. Consequentiam probat dicto Vincentij Lirinensis: Suspensione carere non potest, quod novum est, cum vera fides una sit & antiquissima. Resp. Propositio ejusq; probatio vera est de dogmatibus fidei, in quibus antiquissimum quodq; verissimum esse cum Tertulliano agnoscimus: non de consilijs pacificationis, in quibus Deuterioy & Corinthes possunt & solent esse ἐσφώτερον nonnunquam: in specie tamen de Cassandri consilio id non statuimus, quod à nobis improbari antè ostendimus.

22. Septimum: Cassandri opinio laborat consequentibus incommodis. E. non admittenda. Antecedens probat enumeratione duorum: (1.) quod facit veram Ecclesiam omninò occultam & invisibilem: imò ex solis adulatoribus & simulatoribus constatam: idq; probat ita: Nulla vera & visibilis ecclesia, imò nulla secta aperta colit pacem cum omnibus in religione dissentientibus: quod constat partim ex Catholicorum, partim ex Lutheranorum factis. Cassandri opinio colendam dicis pacem cum omnibus, nam requirit non tantum fidem in Christum, sed etiam pacem cum omnibus in religione disidentibus. E. veram ecclesiam facit invisibilem, imò ex adulatoribus & simulatoribus constatam, cujus membra sint Herodi similia, qui cum ethnicus erat ethnicus, cum ludæis ludæus. vide Iosephum lib. 1. de Jero. cap. 13, 14. (2.) quod veram ecclesiam, quam constituere & augere vult, destruit, idq; hoc modo ostendit: Vera ecclesia est manifesta & visibilis, Matth. 5. v. 14. nec sine pastoribus, Eph 4. v. 11. Isti autem, de quibus Cassander agit, non sunt manifesti, sed occulti, & proinde, dum ita manent, nullos pastores habent aut habere possunt: E. neq; sunt vera ecclesia. Resp. Argumentum principale concedimus. In antecedentis probatione priori propositio ejusq; probatio tribuunt toti ecclesie Pontificie, quod est procerum crudelium: similiter Lutheranis assignant per se, quod est per accidens, nempe ex professione disidentium turbulenta, quiescentes enim & dociles toleramus: inquietos verò & scandala moventes non itidem. Consequentiū conclusioni ex concessa hypothese Cassandri non sequitur, nulla enim simulatio aut adulatio est in ijs, qui liberè, quod sentiunt, profitentur: Cassandri opinionem sequentes liberè profitentur quod sentiunt: E. nulla in eis simulatio aut adulatio. simulatorum autem & adulatorum fingere sine ulla specie simulationis & adulationis absurdissimum est. In posteriori probatione propositio fallit ambiguo, de quo supra in argumento secundo: probatio ejusdem laborat ignorantatione. agit enim de Apostolis, quæ Apostolus, non quæ membris ecclesie, multò minus.

mirus de tota ecclesia. Assumptioni falsitas vel ambiguitas ex ijs, quæ ad propositionem, vel potius thesi 17. de visibilitate & invisibilitate ecclesia dicta sunt, est dijudicanda.

23. IV. Quæst. An libri hæreticorum jure interdicti & aboleri possint? Resp. Bellarminus affirmat simpliciter: nos cum distinctione quadam, & secundum quid, ut ex sequentibus constabit.

24. Libri hæreticorum dicuntur vel omnes sine discrimine, quicunq; ab ipsis sunt scripti, sive de religione, sive de alijs, ut, grammatici, poetici, logici, historici, aut alterius generis: vel certi, in quibus hæresin sparserunt: & hæresis alia pugnat cum fundamento doctrinae & fidei, idq; vel directè, vel per indirectum, & proinde alia blasphemia, alia non. Prohibitio primum in se distinguenda est, & deinde à modo suo: est enim interdictam aliud simplex, absolutumq; pertinens ad omnes subditos, omniaq; tempora & loca: aliud limitatum & conditionatum, concernens certas personas, nempe rudes & imperitos, item certa tempora, in quibus sine offendiculo aut periculo contrarium fieri non possit: deniq; loca, publica dico aut privata. Modus porro, (ut ita appellemus) fit vel verbo & mandato, vel facto sive combustione. Huius ita positi, dicimus, prohibitionem, quæ fit interdicto apud rudiores jure fieri de libris hæresi quadam, præsertim contra fundamentum fidei infectis: apud doctiores non item; nisi in casu scandali: quæ verò fit combustione, si per vim eripiar peritū librorum, eorumq; expendorum & judicandorum facultatem, approbati non potest.

25. Argumenta nostra apud Bell. sunt tria: Primum: Multa sunt bona in libris hæreticorum. E. non sunt abolendi propter illa bona, quibus alioqui privaremur. Consequentia probatur, (1.) absurdo contrarij: ita enim essent multa patrum scripta comburenda, (2.) à judicio Ecclesie tolerantis librorum Gentilium, Iudeorum, Turcarum: item veterum hæreticorum, Origenis, Tertulliani, Eusebij, Pelagij.

26. Bellarminus tria opponit: Primò consequentiam principalis argumenti negat duplici ratione: (1.) Veritas in libris hæreticorum nocet, quia permixta est eorundem erroribus: ut ex malis bona inficiant, & per hoc illa abscondant, teste Greg. M. l. 5. moral. c. 11. & propterea Christus & Paulus prohibuerunt Demones etiam vera dicere, Lucæ 4. v. 35. Act. 16. v. 18. E. ob illam non est parcendum libris hæreticorum. (2.) Veritatem decet ab ejus studiosis & amicis petere. Tales non sunt hæretici. E. ab eis neq; petere neq; accipere oblatam decet. Conclusio illustratur pari facto Lacerationum demoniorum, qui in politicis etiam bonam & utile consilium ab improbo inventum & datum per alium virum bo-

nam profertur voluerunt. Gell. l. 18. c. 8. Resp. Antecedens primi argumenti fallaciam accidentis committit. nocet illa veritas non per se, sed per imperitiam rudes & imperiti lectoris: nos autem de peritis tantum agimus. Probatio ejus una fallit ēre ἐπιτηδὸν. de effectu consequente in doctis est questio: de fine in rudibus est objectio. Altera laborat fallacia causse. Demones vera dicere prohibiti sunt, quia carebant vocatione, ut censei Lutherus T. 5. germ. lenens. fol. 76. b. Propositio secundi argumenti distinguenda: primario veritas ex proprijs principijs eruenda: secundo ex alienis & oppositis, quæ juxta se posita magis elucescunt. Illustratio conclusionis fallit dispari, in theoreticorum veritatem eruentium studio allegans exemplum prudentiæ politicorum, ubi oratorem requiri patet, qui sit vir bonus, vel certe habeatur.

27. Deinde probationem consequentiæ priorem rejicit. propter fallaciam parium quadruplicem: (1.) Patres non fuerunt hostes ecclesiæ impugnantes sedem Rom (2.) errata eorum non fuerunt hereses, quia semper submisserunt se ecclesiæ. (3.) errores eorum sunt extincti cum ipsis (non enim defenduntur hodie) ideoq; innocui: (4.) sunt detecti, ipsis viventibus: alioqui aut ipsi eos emendassent, aut ab ecclesiâ ejecti fuissent: quæ omnia contrario modo se habent in Lutheranis & similibus, E. non est idem de horum libris tolerandis statuendum, quod de illorum. Resp. Antecedentis primum & secundum membrum distinguendum. Lutherani hostes sunt Ecclesiæ, non veræ, sed fictitiæ Pontificiorum: ijdem libenter sua submitunt illi judicanti secundum normam verbi divini, non huic sequenti placitum Pontificis Rom. Tertium est ex particulari, ut & quartum, quidam enim errores Patrum unâ cum ipsis sunt extincti, non omnes, ut de Origene constat, ob cujus scripta post ejus obitum maximum fuit dissidium (vide Chron. Carionis à Philippo auctum p. 349.) quidam etiam detecti, non emendati: ut de novis Patrum constat. Adde quod errores non solum noceant, quando defenduntur, sed etiam quando ab imperitijs & curiosis leguntur.

28. Deniq; posteriorem probationem consequentiæ negat, propter disparitatem in omnibus. primo Gentilium errores sunt hodie mortui, non enim defenduntur, sed ridentur: olim cum propugnabantur, interdictum fuit eorum libris. Sic Iudeorum & Turcarum libri, quæ ut apertorum ecclesiæ hostium, facile caventur, tolerari possunt: Lutherani verò sunt hostes ecclesiæ occulti. Deniq; dispar ratio est veterum & recentium hæreticorum: illorum hereses sunt extinctæ, horum vivæ: illorum libri profunt propter antiquitatem, horum nocent propter novitatem. Resp. In primo de interdicto librorum qui habent manifestos & verè noxios errores, quos defendunt eorum auctores, consentimus quod ad rudes, non simplices.

placiter. An vero omnes errores sint mortui, qui non defenduntur, ante dictum est. In secundo negamus, Lutheranos esse hostes verae ecclesiae, aut eos alios falsae. In tertio itidem negatur haereses omnes veteres esse extinctas: reviviscunt enim in posteris, ut de Arianis, Photinianis, Manicheis, Pelagianis & alijs constat. Antiquitas veterum si de veritate cum contemptu conjuncta intelligitur, negamus: contrariam enim jam probatum est exemplis Arianorum, Photinianorum, aliorumque: si de noticia antiquitatis, inversimus. Lutheri enim & *de aegrotat* libri profunt eodem modo posteris.

29. Secundum arg. ex 1. Thessal. 5. v. 20. 21. Prophetiae nolite spernere. omnia probate, quod bonum est, tenere. E. libri hereticorum, qui aliquid boni malo admixtum habent, non sunt abolendi: alioqui huic mandato non possemus obedire.

30. Bellarminus limitat antecedens dupliciter: (1.) ex re, quae est scriptum siue prophetia, eaq; aut ad hoc dubia, an sit bona vel mala, aut certa & explorata, quod sit mala: de priori loquitur Apostolus, de posteriori est questio. Pontificij enim, quia examinarunt vestra, prohibuerunt eadem, quod mala reperta sunt. (2.) ex personis probantibus, quae sunt aut omnes in Ecclesia, ad quam scribit Apostolus, aut ille tantum, quae possunt, & quibus ex officio id incumbit. Non priores. E. posteriores: Assumptionem illustrat simili: Cum ad universitatem mittuntur articuli suspecti examinandi, non ad omnes, sed ad certos magistros pertinet illud examen: ita cum Apostolus jubet in ecclesia examinari prophetas, non a sarratoribus vel cementarijs, sed ab Episcopis, & quos hi sibi adjungunt, id fieri vult. Resp. In priori negamus, quod Pontificij dicuntur mala tantum rejicere, in quorum numero sint nostra. Probatio fallit procedendo a genere ad speciem affirmativam: Examinata sunt. E. recte secundum normam legitimam. In posteriori negatur assumptio: restrictio enim non est in textu, sed universalitas: vide antecedentia v. 14. & consequentia v. 22. 23. quae ad omnes pertinent: unde hunc locum, qui de iudicio privato auditorum agit, pariter ad omnes extendi concludimus. Probatio a simili habet dissimilitudinem: In Academicis distincta sunt scientiarum genera: in ecclesia est una omnium doctrina fidei & morum: cuius noticia communis esse debet omnibus membris, licet in ea sint certi gradus.

31. Tertium arg. ex testimonijs quatuor Patrum: (1.) Dionysij Alexandrini, qui dixit, se visione admonitum, ut legeret omnia: (2.) Theophyli, qui reprehensus, quod legeret Origenem, defendit se praecipio Apostoli, 1. Thess. 5. v. 21. (3.) Hieronymi qui scripsit, se legere libros hereticorum, ut bona inde
excer-

excerpat, etiamsi fuerit, aliquos propterea de se murmurare. (4.) Gelasij, qui probare volens, Chalcedonense concilium posse partim recipi, partim non recipi, affert exemplum librorum hæreticorum, & allegat auctoritatem Pauli, 1. Theſſalonic. c. 5. v. 21.

32. Bellarminus primum in particulari de ultimo, ibi exſtare negat, quod inde concluditur. tantummodo ibi dici, in utroq; haberi bona & mala: non utraq; poſſe recipi. alia enim eſt ratio conciliorum, alia librorum hæreticorum. Deinde in communi tria opponit præcedentibus teſtimonijs: (1.) Semper fuiſſe morem in Eccleſia vitandi libros hæreticorum: alioqui nemo iſtos patres reprehendiſſet. (2.) Patres iſtos fuiſſe ſuo jure uſos, quod Episcopuſ & multi alijs conſeſſum fuit & olim & hodie. (3.) Nullum tunc fortaiſſe fuiſſe interdictum Eccleſie uniuerſali, de libris hæreticorum non legendis: nunc verò exſtare, cui ſit parendum. Reſp. Prius inuerti poteſt: quæ enim cauſa militat pro concilio Chalcedonenſi, eadem pro libris hæreticorum, apud peritos lectores, de quibus tantum controvertitur. diſſimilitudo inter Conciliorum decreta & ſcripta priuata conceditur, ſed ad inſtitutum facere negatur. Poſterius in primo opus habet limitatione. de lectione imperitorum aut peritorum cum ſcandalo, largimur: non ultra. In ſecundo valet inuerſio. ſi enim certis perſonis conceſſa eſt lectio, non habet locum ſimplex prohibitio, multò minus abolitio. In tercio duo falſa ſunt. concilium enim Tridentinum non fuit uniuerſalis eccleſia, aut hujus ſaltem nomine congregata: & decreta ejus nequaquam ſunt leges juſtæ.

33. Argumenta aduerſariorum apud Bell. ſunt duo: Unum: Prohibitio & combuſtio librorum hæreticorum antiqua & perpetua conſuetudine apud Ethnicos & Chriſtianos obſervata eſt. E. & hodie jure obſervatur. Prius membrum antecedenti probat duplici factò: altero Romanorum, de quo Valer. Max. lib. 1. c. 1. altero Athenienſium, de quo Cic. l. 1. de nat. Deorum. Poſterius confirmat partim inductione ex interdictis eccleſiæ à tempore Apoſtolorum ad noſtra: quam, qui uolet, apud Ieſuitam legat: partim à ſigno, quod oſtendit hæreticorum libros eſſe combuſtos: quia hodie non exſtant tot volumina Valentini, Marcionis, Arij, &c. Reſp. Propositionis omiſſa conſequentia negatur, quæ præcedit à factò ad jus. Aſſumptionis ſive antecedenti membrum prius eſt alienum: ethnici enim ſunt extra eccleſiam, & eorum libri propriè hæretici dici nequeunt: poſterioris una probatio in pleriq; eodem uicio *ἰσχυρῶς* laborat, magicos, hæreticos, & blaſphemos confundendo: altera à genere ad ſpeciem procedit affirmatiuè, quod non licere ex pari conſtat. patrum enim quorundam ſcripta, Ciceronis, Liuij, & aliorum, quia non exſtant hodie, non poſſumus inde colligere firmiter, deperdita illa eſſe combuſtione.

34. Alterum: Colloquia hæreticorum sunt periculosissima, & ideo diligenter vitanda. E. multò magis libri sunt periculosi & vitandi. Antecedens probat scripturæ testimonijs quatuor: (Rom. 16. v. 17: 2. Tim. 3. v. 5: Tit. 3. v. 10: 2. Iob. epist. v. 10.) & sex Patrum auctoritatibus: (Irenæi l. 3. c. 3: Cypriani l. 1. epist. 3: Arkanasij de S. Antonio in ejus vita: Antonij ipsius, ibidem: August. epist. 62: Leonis serm. 18. de pass. Domini.) Consequentiam probat quatuor rationibus: (1.) quia oratio in libris scripta est artificiosior: (2.) est semper ad manus: (3.) libri magis sparguntur: quæ omnia secus se habent in colloquijs. (4.) ab experientia, quam probat exemplo VViclefij, qui voce paucissimos, libris totam Bœmiam pervertit. Resp. Antecedens distinguendum: de colloquio familiari cum rudibus & inexercitatis concedimus: non de congressibus disputatorijs cum solidè doctis & exercitatis: vide Tit. 3. v. 10. Tertull. de præscript. c. 2. imò ipsorum adversariorum testimonium, in præfatione Enchiridij Costeri, & præxim Ecclesiæ. Testimonia scripturæ aut sunt aliena, ut primum & ultimum, quæ agunt de conversatione familiarium rudium cum hæreticis: sicut tertium de omnium impiorum consortio vitando: aut habent suam restrictionem, ut secundum. Patrum dicta eodem *ἑρεσολατρίᾳ* vitio, laborant. priora quatuor de familiari conversatione: posteriora duo de rudium periculo agunt. Deniq; rationes, quibus consequentia probatur, in simplicioribus & imperitis locum habent, non in doctis & exercitatis.

35. V. Quæst. An hæretici, ab ecclesia damnari, possint temporalibus poenis atq; etiam morte multari? Resp. Affirmant Pontificij atq; Calvinianorum pleriq;: (NB. Wölfgangus Musculus in L. C. edit. postrem. pag. 614. sævitiam in vitam solius esse Antichristi ait.) nos negamus de ultimo mortis supplicio in hæreticis, quæ hæreticis.

36. Subjectum in hac questione est hæreticus: cujus requisita recenseri solent tria: (1.) ut persona fuerit de ecclesia. (2.) ut error sit publicus de fundamentali capite fidei: & proinde unitatem ecclesiæ scindat scandalo. (3.) ut accedat malitiosa convicti pertinacia. Hæc *ἑρεσολατρίᾳ* hæreticorum propria requiruntur ad ejus definitionem conjunctim omnia: sæpè autem fit, ut idem sint blasphemæ, seditiosi, homicidæ, scortatores, adulteri, insidiatores vitæ aliorum: quæ flagitia ab hæresi esse possunt disjuncta.

37. Determinatio subjecti est damnatio ab ecclesia. hoc autem nomine solos clericos designat Bell. quibus cognitionem & decisionem arrogat: executionem verò magistratui politico tantum relinquit.

38. Prædicatum est duplex: Penarum temporalium inflictio, & inter has ultimi supplicij, nempe mortis. Distinctius ab alijs de poenis agi solet, qui alias constituunt ecclesiasticas, suspensionem à sacramentis & excommunicationem, alias poli-

politicas, quales sunt abdicatio ab officio, si quod habet reus, incarcerationio, multa pecuniaria, ejectione in exsilium, & denique capitis supplicium. Huius ita expositis, dicimus, hereticum, quia hereticus, non debere morte multari: sed alijs penis cum ecclesiasticis, tum politicis coerceri. quod si idem alijs sceleribus morte dignis pollutus fuerit, licet propter ea, non ut hereticus, sed ut facinorosus. (Lutherus T. 4. Genes. fol. 408. item T. 5. in Psal. 82. fol. 74. b. Anabaptistas, non ut hereticos, sed ut blasphemos, tolli posse ait. Et hac ratione conciliari posse videatur duo consilia contraria, quae existat decade IV: Videmb. quorum unum est Brentij mitius, alterum Urbani Rhegij rigidius: num. 1. & 2.)

39. Argumenta nostra recenset Bellarminus octodecim: (sed altera eorum pars est supposititia, ex Anabaptistarum schola, qui hereticos à magistratu politico, nulla pena affici volunt: cum quibus non facimus.) Primum Lutheri (T. 2. lat. 1en. fol. 301. in assertione articuli 33.) Ecclesia ab initio sui usque, huc nullum combussit hereticum. E. non videtur esse voluntas spiritus ut comburantur.

40. Bell. negat antecedens, probatque contrarium inductione septimembri eorum, qui ab ecclesia sint combusti. Ista exempla (inquit) aut ignoravit Lutherus, & tunc imperitus est, aut non ignoravit, & impudens ac mendax esse convincitur. Resp. esse ignoracionem elenchi. Lutherus de vera ecclesia & de hereticis, quia hereticis, loquitur: Bellarminus obducit exempla eorum, qui & heretici, & facinorosi fuerunt. alicubi etiã Pontificis tyrannide, & qui ab eadem excacati fuerunt. pro vera ecclesia supponit: de quibus, ut & alijs, in ipso disputationis actu publico commodius.

41. Secundum: Experientia testatur, non profici terroribus. E. heretici non sunt comburendi.

42. Bellarminus negat antecedens, probatque contrarium duobus argumentis: (1.) Donatista, Manichaei, & Albigenes armis profligati & extincti sunt. (2.) Augustinus testatur epist. 48. plurimos esse conversos suo tempore ob metum pœne. Resp. In priori argumento est etiam *επιτροπικόν* vitium. nos de profectu in evellenda heresi ex animis hereticorum loquimur: adversarius de profectu ad tollendos è vita hereticos, quo tamen heresis ipsa non eradicatur, nisi omnes ea infecti tollantur, & resuscitationi per alios simul occurratur. In posteriori est fallacia accidentis. non enim per terrorem supplicij, sed per conjunctam informationem conversi fuerunt, si modò vera fuit conversio.

43. Tertium: Ecclesia tolerat Iudaeos. E. multò magis tolerabit hereticos: (Argumentum est Anabaptistarum potius quam nostrorum, qui pro hereticis palam profitentibus suas hereses, sicut Iudaei sua dogmata, in ecclesia tolerandis, sed alijs modis, quam mortis supplicio coercendis, agimus.)

44. Quartum, ex Esaiæ 2. v. 4. Constabunt gladios suos in vomeres, & lan-

lanceas suas in falces. E. Ecclesia non oppugnabit gladio corporali suos hostes hereticos. (Luth. ibid.)

45. Bellarminus contra antecedens duo opponit: (1.) describi in eo tantum tempus adventus Messiae, non statum ecclesie subsequenibus temporibus, ut vult Luth. (2.) Si verum est, nunquam futura in ecclesia bella, apud Lutheranos non esse ecclesiam, qui & inter se & contra Catholicos gravissima bella moverunt: quale fuit illud contra Carolum V. in quo dux Saxonie & Landgravius fuit captus. Resp. Prius negatur. agitur ibi de gentium vocatione ad ecclesiam, & constitutione animorum in ipsis, studentibus servare unitatem spiritus per vinculum pacis, Eph. 4. v. 3. & culturis pacem cum omnibus, quantum in ipsis est. Rom. 12. v. 18. Posterius disting. Ecclesia vera, in quantum ecclesia, nulla movet bella offensiva, sed suscipit defensiva: quæ sunt juris naturalis, teste Bell. c. 14. p. 479.

46. Quintum: ex Es. 11. v. 9 Ecclesia N. T. absq. caede & sanguine est propagatura doctrinam Evangelij. E. non occidet hereticos.

47. Bell. negat antecedens agere de ecclesia: quod ait loqui de diabolo, & hereticis, qui licet videantur nocere ecclesie, non nocent tamen, sed eam in sapientia & patientia proficere faciunt. quod probat auctoritate Hieron. & Cyrilli. Resp. negamus: contrarium ita probamus: Si per bestias illas venenatas, de quib. v. 6. 7. 8. intelligitur Diabolus & heretici; vivent hi ipsi aliquando pacifice in ecclesia. id enim ibidem de ijs dicitur. Non hoc. E. nec illud.

48. Sextum: Matth. 18. v. 17. Dominus constituit, ut heretici habeantur pro ethnici & publicani, non ut comburantur: & Paulus ad Tit. 3. v. 10. jubet hereticum vitari, non occidi. E. non licet eos occidere.

49. Bellarminus consequentiam negat, cujus infirmitatem ostendit duabus instantijs: (1.) Christus & Paulus hoc loco non præceperunt, sed nec prohibuerunt, ut comburerentur heretici. E. nihil ex his locis pro ea sententia potest deduci. Consequentiam probat ex pari facto Lutheri l. 2. contra cælest. prophetas: qui Carolostadio querenti, Cur nomen Sacramenti usurparet, cujus usurpandi præceptum non haberet, respondit, Neg. interdictum de eodem exstare. (2.) Christus & Paulus nusquam jubent adulteros & falsarios occidi: & tamen id rectè fieri, ipso Luthero teste. E. idem de hereticis occidendis dicendum. Resp. Prioris antecedens negatur. designatio enim mitioris pœnæ tollit graviozem. Lutheri factum est plane dispar. ibi de nomine rei in vera ecclesia usitato: hic de pœna homini in praxi vera Ecclesia N. T. inusitata agitur. Posterioris consequentia laborat fallacia parium. antecedens est in V. T. præceptum, nec in N. T. abrogatum: consequens verò licet ibi fuerit mandatum, hic tamen est sublatum per declarationem Christi & Apostolorum, Matth. 13. v. 30. Lucæ 9. v. 54. 55. Tit. 3. v. 10. & alibi.

50. Septimum: B. Martinus apud Sulpitium l. 2. bist. sacrae, redarguit Idacium & Ithacium episcopos, qui procurabant mortem Priscilliani haereticum apud Imperatorem: eosdemq; ipse Sulpitius ibidem tanquam ingentis criminis reos propter eandem causam accusat. E. haereticorum mors non est procuranda. (Argumentum non esse nostrorum conclusio aberrans à proposito indicat: non malè contra inquisitionem Pontificiam usurpari potest.)

51. Octavum: ex 1. Cor. 11. v. 19. Oportet haereses esse, ut, qui probati sunt, manifesti fiant. E. non debent extirpari. (Argumentum tali forma à nostris producti ignoramus: qui locum Apostoli à Lutero in hac materia allegatum scimus.)

52. Nonum: Lucæ 9. v. 54. 55. discipulis, comburere Samaritanos cupientibus, Dominus ait: Nescitis, cujus spiritus estis. E. combustio haereticorum non probatur Christo. (Luth: ibid.)

53. Bell. negat consequentiam propter disparitatem duplicem: (1.) in personis: Samaritani nunquam promiserant, se servaturos religionem Christi, quæ tunc eis primùm offerebatur, ideoq; compellendi: (secus est in haereticis. (2.) in causa impulsiva: Petrus & Iohannes amore vindictæ cupiebant Samaritanos comburi: ecclesia Zelo salutis animarum persequitur haereticos. Illustrat hæc similibus exemplis septem: (1.) Christi, Iob. 2. v. 15; Matth. 21. v. 12 (2.) Petri, Act. 5. v. 5. & 10. (3.) Pauli, 1. Cor. 5. v. 5. (4.) Moysi, (5.) Phineæ (6.) Helie, (7.) Matathie, qui Zelo Dei plurimos occiderunt. Resp. Prius argumentum laborat duplici præsupposito falso: nempe compulsionem legitimam, eamq; ecclesiasticam, fieri posse corporalibus armis, quæ sit concione legis ejusq; adminiculo, disciplina ecclesiastica: item, eidem locum esse tantum apud eos, qui religionem Christianam semel amplexi constantiam in ea servanda promiserunt: quod neq; scriptura docet, Lucæ 14. v. 23, & abnuat ratio, dictitans plus operæ & quidem acrioris opus esse in ijs, qui longius, quàm qui propius absunt. Posterius falsam causam pro vera supponit: ecclesia enim Pontificia, quæ intelligit Bellarminus, metu diminutionis sui regni per Lutheranos & Calvinistas, non amore salutis eorum, quos persequitur, supplicium mortis adhibet. Exempla addacta sunt dissimilia: quod ostendit, (1.) causa efficiens, quæ fuit secundum scientiam & impulsam voluntatis bona, sed ut plurimum extraordinario motu: pontificiorum est sine scientia vera & scopo pessimo, qualis Zelus erat Pauli nondum conversi, Gal. 1. v. 13; Philipp. 3. v. 6. 1. Tim. 1. v. 13. (2.) modus, qui in quibusdam exemplis fuit, non mortis supplicium, per gladium corporalem, sed ejectio excommunicatio, & miraculosa occisio. (3.) objectum, quod non sunt haeretici, sed alij criminibus polluti.

54. Decimum: Matth. 13. v. 30. Sinite utraq; crescere usq; ad messem. Hic aperte Dominus prohibet haereticos occidi. E. non sunt occidendi. Antecedens confirmatur auctoritate Chrysostomi in hunc locum, & Cypriani l. 3. epist. 3. ad Maxi-

mun

num & Urbanum: qui per Zizania intelligunt hæreticos, quos evellere soli Domino concessum est.

55. Bell. contra antecedens duo afferit: (1.) subjectum ampliat. Zizania enim vult esse non solos hæreticos, sed omnes homines malos: quod probat ex v. 41. (2.) Distinguit inter doctrinam generalem, quæ sit Christi prohibentis, ne boni conentur omnes malos ubiq; extirpare: (id enim fieri non posse sine ingenti clade bonorum, qui eodem sunt permixti, ut erit cum Zizanijs) & inter questionem in particulari de his vel illis: hic enim considerandum est, an id fieri possit, sine detrimento bonorum, & tunc extirpandi sunt: sin minus, vel quod nõ satü noti, vel quod nobis fortiores sunt, tunc quiescendum est, ut Aug. l. 3. contra epist. Parmen. c. 2. responder. Pro syllogismum utrumq; rejicit: priorem ex Chrysofomo: quia secundum quid tantummodo loquatur, nempe, si ex occasione hæreticorum atrox bellum sit timendum: posteriori ex Cypriano, quia per Zizania intelligat scelestos & malos Christianos, quos solus Dominus possit discernere à bonis: Resp. primò negamus per Zizania intelligendos esse omnes malos: probamusq; nostram explicationem à contrario. Semen bonum satum denotat doctrinam fidei & morum, non opera: quod patet ex v. 19. E. per Zizania hæreses, non facinora mala: Probatio ex v. 41. est synecdochica generis, comprehendens sub se omnes species, itaq; hæresin non excludit. Deinde & sensus generalis, quem vult Bell. esse dicti Christi, & usus ejusdem in particulari probationem ex scriptura requirimus: Augustini responsum, quod huc trahit, alienum est dupliciter: 1. subjecto, 2. predicato: illud est apud August. malus in moribus, hoc excommunicatio: Iesuita autem agit de errantibus in fide, quos vult occidi. De hoc constat ex Bell. scopo: de illo ex argumento Augustini, quod est contra Donatistas, qui peccantes in vita & moribus esse eijciendos ex ecclesia, quam ex solis bonis & perfectis constare debere ajebant: quam disciplinam ecclesiasticã tum deniq; adhibendam ait, quando cujusq; crimen notum est, nec ullum periculum se hismatris ex potentioribus metuitur. Deniq; in Chrysofomo acceptamus, quod per Zizania nõ evellenda intelligit hæreticos nõ occidendos: de causis, cur Christus id prohibuerit, nõ est questio. Cyprianus dñ Domino concessum esse ait, confringere vasa fictilia & inhonorata, derogat idipsam hominibus, quos tantü furor pravus armat, ut idem postea loquitur.

56. Undecimum: Ioh. 6 v. 66 67. cum multi ex discipulis recessissent, Dominus ait, Vultis & vos abire? E. sic etiam facere debet ecclesia, & dimittere hæreticos. (Argumentü apparet esse Anabaptistarũ, libertatẽ omnimodã hæreticũ postulantiũ.)

57. Duodecimum: Fides est donum Dei. E. nemo ad eam cogi & compelli potest. (Nobis cum libertate credendi seu potius opinandi, in hoc argumento nihil, qui compulsionem legitimam, non ad fidem, sed ad fidei media propugnamus, & argumentum hoc, quod aberrat ab instituto, suis autoribus relinquimus.)

58. Decimum tertium: Dominus attribuit Ecclesie gladium spiritus, quod est verbum Dei: non autem gladium ferri: imò Petro volenti gladio ferreo ipsum defendere ait, Mitte gladium tuum in vaginam, Iohan. 18. v. 11. E. ecclesia non debet uti gladio ferri, sed spiritus contra hereticos. (Quaestio est, de officio magistratus politici in puniendis hereticis, an illud se extendat usq; ad ultimum supplicium, quod est capitis: argumentum verò est de officio ecclesiasticorum erga eosdem, quæ aberratio à proposito ostendit non esse nostrorum.)

59. Decimum quartum: Ecclesia non parcat hereticum nisi semel: Apostolus autem ad Tit. 3. v. 10. jubet, ut bis ad minimum hereticis parcatur. E. contra Apostoli præceptum facit. (Locum, ex qua desumptum est argumentum, à D. Luthero, sed alio sine, citatum scimus: argumentum eo modo ab ipso formatum non legimus: quin verò aberratione sua aliorum potius, quàm nostrorum esse indicat.)

60. Decimum quintum: 1. Cor. 5. v. 12. Nihil ad nos de ijs, qui foris sunt. At heretici sunt foris, sive extra Ecclesiam. E. eorum cura nihil ad nos. (Conclusio non est nostra, qui nequaquam id asserimus, quod ipsa vult, hereticorum curam non esse suscipiendam ecclesie: tantum de magistratu politico hic agimus, an ei competat ex officio animadvertere in hereticos capitali supplicio.)

61. Decimum sextum: Contra mansuetudinem ecclesie esse videtur, vel le mortem hereticorum. L. id non est statuendum (Argumentum est de ecclesia ejusq; affectu sive animo: at quaestio est de magistratus politici officio.)

62. Decimum septimum: Fides est libera. E. nemo per mortis supplicium ad eam cogendus. (Libertatem credendi seu potius licentiam quidvis opinandi, quam concessam homini in ecclesia degenti negamus, ejus propugnatoribus defendendam relinquimus.)

63. Decimum octavum: Nunquam Apostoli brachium seculare contra hereticos invocaverunt. E. neq; hodie id ipsum facere debet ecclesia in ultimo supplicio de hereticis sumendo.

64. Bellarminus negat consequentiam, allata disparitatis causa ex Aug. epist. 50. ubi dicit, Apostolos id non fecisse, quia magistratus tunc non erat Christianus: hanc, imò etiam olim post tempora Constantini fuisse, & esse aliam ecclesie conditionem, postquam principes ad fidem Christianam sunt conversi: ubi eorum auxilium implorare liceat. Resp. est ignoratio elenchi, argumentum agit de imploratione magistratus politici in pena capitali contra hereticos, quatenus tales: objectio de eadem in coercendis hereticis tumultuantibus, sevientibus & violentis: contra quos non ut hereticos, sed ut flagitiosos & crudeles brachiū seculare sui officij rectè admonetur. (Vide Aug. T. 2. col. 216: de sævitia autè & immanitate Donatistarū in Africa, col. 214. & de ultimo supplicio in coercitione excepto, col. 220.)

65. Haec

65. Hæc de argumentis, quæ Bellarminus tanquam nostra produxit, cum dimidia eorum pars sit ab instituto aliena: de aduclariorum, quæ quia iuplicia sunt, (vide Bell. c. 21.) proximum esset, ut ageremus: sed partim vitanda prelixitatis nimie, partim instituti nostri gratia, quod unice ad verbum Dei de hoc, ut & de alijs questionibus, respicit, contenti erimus in præsentia unius argumenti explanatione, quod ex V. T. mandatis, Deut. 13. v. 5. c. 17. v. 12. c. 18. v. 20. ita formatur: Scriptura V. T. (seu potius, Deus per scripturam) seuerissime iubet, falsos prophetas, nolentes obedire sacerdotis summi imperio, qui suadent colere Deos alienos, sine ulla misericordis occidi. E. sunt occidendi. Consequens illustrari potest exemplum non solum Helie, Iosie, Iehu, & aliorum, qui falsos prophetas occiderunt, 1. Reg. 18. v. 40: 2. Regum 10. v. 1. & c. 23. v. 20. sed etiam Nabuchodonosori, qui eodem imitatus est edito suo, Daniel. 3. v. 29: Vide Aug. epist. 50. Resp. Propositionis omissa consequentia negatur. scriptura enim illa siue leges V. T. fuerunt forenses, cum respectu certarum personarum, loci & temporis latæ, ut ex cap. 13. v. 1. & 12. patet, ideoq; ad nos in N. T. non pertinent. Quid? quod leges adductæ incurrant quodammodo ignorantem elenchi, prima enim & ultima agunt de falsis prophetis apostasiam suadentibus, non de hæreticis simpliciter: quamvis sepe fiat, ut idem sint fanatici & hæretici, id quod de Anabaptistis, Enthusiasticis & Swenckfeldianis constat: quibus tamen, nisi idem blasphemæ, seditiosi & turbulenti fuerint, parci debet quod ad vitam. Intermedia de causis forensibus & ceremonialibus, cum questio sit de hæreticis. Exempla verò ad legem quidem quadrant, quæ sunt temporaria: in personis tamen esse aliquid extraordinarium, ex factis Elie liquet. Reliquorum examen in actum disputationis rejicimus: Deo opt. max. gratias agentes, qui dedit reges, & principes ecclesiæ suæ nutritios Es. 49. v. 23. & ministros suos, ad laudem bonorum, & metum malorum, Rom. 13. v. 3. 4: eundem pro omnibus in eminentia constitutis rogamus, ut colant ipsum cum timore, & exsultent cum tremore, Psal. 2. v. 11. & nos sub eorum protectione tranquillam & quietam vitam degamus, in omnâ pietate & honestate, 1. Timoth. 2. v. 2. AMEN.

Additamenta quedam, ad Bellarmini de hoc argumento tractationem dilucidandam sicut non inuicilia: quorum explicatio breuitatis studio in ipsa non est omissa.

1. Quest. An Christus instituerit ecclesiasticum magistratum, Lucæ 22. v. 25. 26? Resp. Bell. affirmat lib. de laicis c. 3. §. Ad secundum: nos negamus.
2. Quest. An Paulus velit fieri seruum hominis siue seruire homini propter hominem tantum, 1. Cor. 7. v. 23. Resp. affirmat idem ibidem, §. Ad quartum: nos negamus.

3. Quest.

3. Quæst. An filij אלהים sint filij principum, Gen. 6. v. 2? Resp. affirmativa aperta tribuitur Anabaptistis à Bell. c. 2. §. Secundum, ab exemplis: tacita hujus colligitur ex c. 4. §. Ad argumentum in contrarium: nos negamus.
4. Quæst. An certum sit, quod rebellio Israelitarum à tribu Juda significaric schismata hæreticorum? Resp. affirmat Bell. (cap. 4. §. Tertio dico) ex Eucherij lib. 3. super librum Regu. n: nos certitudinem repugnare principijs Bell. (lib. 3. de verbo Dei, cap. 3. §. Sed quanquam.) ipsamq; assertionem præsupposito falso laborare statuimus.
5. Quæst. An Cain condidisse civitatem dicatur Gen. 4. v. 17. an verò tantummodò condere cepisse? Resp. prius affirmat Bell. c. 2. §. Quintum, ab origine: & alij, inter quos est Augustinus, lib. 15. de civit. Dei c. 1: nos posterius.
6. Quæst. An Jobi c. 34. v. 30. dicatur, quod Deus faciat regnare hominem hypocritam propter peccatum populi? Resp. affirmat Bell. c. 8. sub finem §. Ad tertium. ex Aug. lib. 5. de civit. Dei, cap. 15. & consentit vulg. versio: nos negamus.
7. Quæst. An Esaia c. 33. v. 22. de politico magistratu agatur, & affirmetur, quod sit legifer? Resp. affirmat Bell. c. 10. §. licet Christiano: nos negamus.
8. Quæst. An lex aliqua sit Evangelica? Resp. affirmat idem ibidem, §. secundò probatur: & alibi: nos negamus.
9. Quæst. An liberas Christiana in eo consistat, ut possimus eligere bonum & rejicere malum? Resp. affirmat Bell. ibidem, §. Tertius noster: nos negamus.
10. Quæst. An certum sit, tributum non deberi regibus, nisi ut possint alere milites in defensionem reipublicæ? idq; dicatur ab Apostolo, Rom. 13. v. 6. Ideo tributa præstatis. ministri enim Dei in hoc ipsum servientes: nimirum ut gladio puniant perturbatores publicæ pacis, quia præmiserat; Non sine causa gladium portat. Dei n. minister est, vindex in iram. Resp. affirmat Bell. cap. 14. §. Dico secundò: nos negamus.
11. Quæst. An omnibus liceat publicas injurias bello persequi, qui ad superiorem non possunt confugere? Resp. affirmatio videtur esse Bellarmini c. 15. §. Prima igitur conditio: ubi ratio non procedit, nisi propositio omnia sit universalis: nos negamus.
12. Quæst. An auctoritate legitima non sit opus in bello defensivo? Resp. affirmat idem ibidem. §. Residet autem: nos limitandum censemus.
13. Quæst. An oblata satisfactione tantum ex charitate & æquitate, non ex justitiæ rigore, sit desistendum à bello? Resp. Bellarminus prius, ibidem, §. Sed querat aliquis: nos posterius tuemur.
14. Quæst. An pro vita captivorum sceleratorum & crimen (capitale) factorum intercedere sit justum? Resp. affirmat Bell. cap. 14. §. Respondeo, videtur Erasmus: dum id. Episcopos modò facere solere affirmat, & ante eum August. epist. 58. idem censuit: nos negamus.
15. Quæst. An liceat magistratui reos impunè dimittere, ad intercessionem aliorum? Resp. affirmativa olim fuit Augustini: (vide epist. modò allegatam) negativa Macedonij (vide epist. præcedentem) Bucanus in institut. loco XLIX. quæst. XLII: distinctione utitur: nos, ubi lex divina non distinguit, conscientiam talibus distinctionum pharmacis & fomentis tranquillam reddi non posse censemus.